
 diário oficial Nº 34.747  49 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 768/2021-GAB/PRES BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃ DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da 5.810/94.Considerando Memorando 
018/2019 – CIJAM (Centro de Internação Jovem Adulto Masculino) 
de 16/01/2019, Parecer Jurídico nº 24/2019-PROJUR de 30/01/2019, 
despacho do Presidente da FASEPA de 04/02/2019 e despacho da ASPAD 
de 21/10/2021 do então Presidente de 22/10/2021.R E S O L V E: Art. 
1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância 
Investigativa nº 13/2021 (Processo nº 2019/29884), suposta violação de 
direito e negligência em relação a fuga. Art. 2º. DESIGNAR, com base 
no art. 205, que os servidores ARLENE BRITO DE MORAES, matrícula 
nº 54195579/1, MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES, matrícula nº 
54197126/1 e MEIRE ELEN GOMES CAETANO, matrícula nº 57195164/1, 
lotadas neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações 
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 201, parágrafo único, 
o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA 
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 720666
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 767 de 21 de outubro de 2021-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo:

 NOME  CARGO   MAT  LAUDO   PERÍODO DIAS
Viviane de Cássia Soares Cunha monitor 54190529/2 81102 23.08.21 a 26.08.21 4

Arlene Malheiros Ramos Monitor 5752264/2 81100 23.08.21 a 25.08.21 3

Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA
Protocolo: 720647

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 020/2021
Processo n° 2021/964853
Objeto: A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS NÃO PERECÍVEIS (CAFÉ, AÇUCAR E 
LEITE EM PÓ), para um período de 12 meses, a fim de garantir condições 
laborais humanizadas aos servidores, familiares e demais frequentadores 
das Unidades Operacionais da Região Metropolitana de Belém, Marabá e 
Santarém, conforme especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referência, anexo I do edital.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 11 de Novembro de 2021, às 10h00min (Horário de 
Brasília).
Pregoeiro Oficial: Jorge Luis dos Santos Braga Júnior
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 720750
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 530, de 21 de outubro de 2021.
Processo nº 1193985/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescentes, custodiados no CSEM.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 660,00
SERVIDORES: CÂNDIDA ODAISA SANTOS DA FONSECA, AUX. DE ENFER-
MAGEM, Matricula 57224519/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 45 (quarenta e cinco) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 720855

PORTARIA: 527- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 21/10/2021
.OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, com aquisição de Material de Con-
sumo, para compra de óculos, a fim de atender adolescente custodiado na 
UASE ANANINDEUA III- PROC. 1190824/2021 - Mem 107/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 350,00-(Consumo)
SERVIDORA: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA,
MATRICULA: 5901372/4, - CARGO:PSICOLOGO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 720674
PORTARIA: 528- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 21/10/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas Eventuais, Hospedagem de Genitor de Scio-
educando custodiado na UASE ANANINDEUA II- referente a viagem no 
trecho Santarém/ Belém /Santarém no período de 26 a 28/10/2021(Proc. 
1178514/2021 - Mem 443/2021)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 300,00-(Hospedagem)
SERVIDOR: KAREN PRISCILA PERDIGAO CARDIAS
MATRICULA: 5956504/ 1 – CARGO :ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:08 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 720692
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 526- DO DIA 21/10/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diada no CASF (Proc. 1190644/2021-Mem 70/2021)
SERVIDORA: IRACY GOMES DE PAULA MELLO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3202623/ 1
SERVIDOR(A): SIRLENE MAZZINGHY DE SOUZA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 54191367/ 1
SERVIDOR: BRAS BORGES DA TRINDADE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956502/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :SANTO ANTONIO DO TAUA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27/10/2021  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 720668
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 763 DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 - RESOLVE:
ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com fundamentos no art. 201, inciso I, da lei 5.810/94, para 
determinar o ARQUIVAMENTO do PAD Nº. 010/2021, pela ausência de ele-
mentos comprobatórios capazes de configurar conduta irregular.
LUIZ CELSO DA SILVA-Presidente

Protocolo: 720683
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 532/2021
1120096/2021
OBJETIVO: Realizar ação de IMPLANTAÇÃO DE CONSELHOS MUNICIPAIS 
DE DEFESA DE DIREITOS DA MULHER E ORGANISMO MUNICIPAL DE PO-
LÍTICA PARA MULHERES.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tomé Açu/PA
SERVIDOR:
•MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA; CARGO: Coordenadora- CIPM; MAT: 
571900234; PERÍODO: 09 a 11/11/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
54185843/4; PERÍODO: 09 a 11/11/2021; Quantidade de diárias:  2,5
•EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730/1; PERÍODO: 09 a 11/11/2021; Quantidade de diárias: 2,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 720776


